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摘 要:为了不断筛选出适宜东北地区种植的高产、优质、抗病、熟期适中的杂交玉米新组合，选择一些性状表现较好的玉米新组合，以先玉335品种作为对照，通过相同的肥水管理，比较分析各组合的主要农艺性状、室内考种和田间产量等综合性状。试验结果表明，CFB1580、CF440、CF1378和CF3185显著增产且综合性状表现良好，有必要继续参与试验，同时和其他区域选育的较优组合共同比较，同时更精细调查更多的本实验无法顾及的性状，如生育期、抗旱性、植株株型、籽粒品质等。其中CF1289产量与先玉335产量相当（减产不显著），且抗倒伏性、抗病性也较强，保留参与资格。其余组合由于产量低、穗位高、生育期长及抗病虫害、抗倒伏性差等原因而淘汰。
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Abstract：In order to continue to filter out new varieties of hybrid maize with high-yielding, high-quality, disease resistance and moderate maturity to suit for the development of northeast region, a plot experiment of some new varieties and a control variety Xianyu 335 was conducted to analyze their agro-characteristics，lab test data and field yield．The evaluation results show that CFB1580、CF440、CF1378 and CF3185 have better resistance to abiotic and biotic stress, better overall performance. These four varieties will be chosen to enter the second year’s comparative experiment to further the selection experiment. So is CF1289, with not significant reduced production, strong lodging resistance and disease resistance. The remaining varieties are eliminated due to the low yield, high ear height, long growth period, or pest and disease resistance, lodging resistance.
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玉米是中国的重要粮食作物，种植面积和总产量仅次于美国，居世界第二位[1]。玉米的生产状况，直接影响到畜牧、轻工、能源及其相关行业的发展，将关系到国家粮食安全以及人们生活水平的提高，在社会和经济发展中有着特殊重要的地位[2]。近年来，国内玉米供给能力已经呈现出日渐不足的趋势[3]。由于土地资源不断减少，玉米可播种面积有限，解决总量问题的根本出路在于提高单产水平，而提高单产水平的关键是培育高产组合、品种[4]。
东北玉米区以松嫩平原为中心，地处著名的“黄金玉米带”及周边。自然条件优越，土壤肥沃，光、热、水资源丰富且时空分布合理，与玉米生育进程同步，玉米生产的资源成本系数较低，产品质量好，是国内的主要商品粮生产基地，国家76个商品粮基地县中东北占38个[5]。因此在东北地区培育高产组合具有重要的意义。吉林梨树县即属其中之一。
1材料和方法
1.1试验地基本情况
试验于2012年在中国农业大学吉林梨树实验站进行。梨树县位于吉林省中南部，松辽平原腹地，位于东经123°45′至124°53′与北纬43°3′至43°46′之间，属温带半湿润季风大陆性气候。春季干旱多风，对农业生产威胁较大，夏季温热多雨，有利于农作物生长，秋季有时低温早霜，农作物易受害减产，气候变化年度间很不均衡[6]。≥10℃积温为3046.8℃，无霜期152天，降水量577.2mm。梨树县是国家重点商品粮基地县，粮食总产量稳定在25亿公斤以上。耕地面积418万亩，适合种植玉米、大豆、水稻、高粱等多种粮食作物和经济作物，玉米占粮食作物面积的80%以上。
1.2试验材料

参试的玉米新组合共35个，分别为CF3134、CF2672、CF2512、CF2372、CF2245、CF2199、CF2046、CF1608、CF1393、CF1395、CF1388、CF1378、CF1289、CF1132、CF1046、CF1002、CF942、CF827、CF746、CF498、CF440、CF359、CF343、CF337、CF268、CF3179、CF3240、CF3330、CF3185、CF3468、CFB1580、CFB2360、CF042、CF3035、CF387，以当地主栽品种先玉335为对照品种。
1.3试验目标

在进入21世纪新的历史时期，东北地区的玉米育种目标应定位于高产、稳产、优质、广适、高效和资源可持续利用[7]。高产是育种永恒的主题，优质是适应市场之必需，广适、多抗是高产、稳产的保障。高产和优质是育种家首先追求和最终目标。
1.4实验设计

试验采取随机区组排列，每个组合为1 个处理，重复3次。参试品种有35个，6个对照（均为先玉335），共41个处理。小区长5m，宽3m，小区面积15 m2。每个小区种5行，行距60cm，株距25cm，每小区100 株，种植密度为66700株／hm2。区间设走道，四周设保护行2行[8]。
1.5田间管理

于2012年5月2日播种，9月30日收获，全生育期151d。耕作方式为起垄翻耕。视玉米长势，进行中耕培土、施肥、防治病虫害，按常规大田生产水平进行管理。施肥方式为底肥加种肥伴随播种分层施入土壤。底肥深度20cm、种肥深度10cm。施氮量270kg/hm2、施磷量37.5kg/hm2、施钾量72kg/hm2。
1.6调查方法

各组合分别进行田间考察和室内考种，田间调查各组合的穗数、株数、株高、穗位高、空杆率、抗倒性及抗病性等。室内考种项目为穗长、穗粗、秃尖长、穗行数、行粒数等项。

收获时，各小区全部收获，脱粒晒干后称其籽粒干重，按标准水分（14%）折算，即为小区产量，再由小区产量折成亩产，用kg表示。并进行方差分析[9]。

田间实收：每个小区收获全部果穗，计算果穗数目，称取所有果穗鲜重，并计算果穗平均鲜重。按平均穗重法选取20个果穗作为标准样本测定鲜穗出籽率和含水率。
实测产量（kg/亩）=收获鲜穗重×鲜穗出籽率（%）÷收获样点实际面积×666.7×[1—籽粒含水率（%）] ÷（1-14%）
籽粒含水率计算方法如下：

方法一，用国家认定并经校正后的种子水分测定仪测定籽粒含水率，每点重复测定10次，求平均值。样品留存，备查或等自然风干后在校正。

方法二，烘干法，先称量样品种子的重量，烘干至恒重，损失的就是水分（本试验采用）。鲜穗出籽率：对选取的20个果穗称重、脱粒并称籽粒重量，计算鲜穗出籽率（鲜穗出籽率=20个果穗籽粒重量÷20个果穗鲜重×100%）。
2试验结果与分析
在玉米生育期间，通过田间调查比较各个新组合的生育期、抗病性、抗倒伏性等综合性状，提前淘汰一部分不合格的组合。其中，CF3134、CF2672、CF2372、CF1388和CF1132等组合由于生育期长、晚熟而舍弃；CF2245、CFB2360及CF2512等组合由于穗位高，也不参与后期调查；还有一部分组合因为倒伏率高而被淘汰，如CF2199、CF2046 、CF1608、CF1395、CF942等；CF1046、CF3240、CF3468、CF3330、CF3468和CF042等由于青枯病、大斑病、灰斑病等病害严重而淘汰。最后，选留CF1378、CF1289、CF440、CF343、CF3185和CFB1580进行进一步分析比较。
2.1不同玉米组合的产量分析
由表2-1、表2-2可以看出，CFB1580产量最高，为962.19kg/亩；CF343产量最低，为640.02 kg/亩。产量超过698.34 kg/亩（先玉335）的有4个组合，增产幅度7.30%-37.38%，依次为CFB1580、CF440、CF1378和CF3185，且均极显著增产。其中CF440、CF1378和CF3185产量变化不显著。比先玉335减产的组合有CF1289和CF343，分别减产1.55%、8.35%。其中，CF1289减产不显著，而CF343减产极显著。 
表2-1  玉米组合比较试验产量结构统计

Table 2-1 The production structure statistics of maize varieties comparison experiment
	组合
	密度

（株/亩）
	每亩实

收穗数
	穗行数
	行粒数
	百粒重

（g）
	产量

（kg/亩）
	位次

	CFB1580
	4446.7
	3889.1
	17.6
	37.3
	40.00
	962.19
	1

	CF440
	4446.7
	3778.0
	15.6
	38.5
	39.12
	786.57
	2

	CF1378
	4446.7
	3666.9
	16.2
	40.0
	31.58
	767.68
	3

	CF3185
	4446.7
	4222.4
	17.6
	35.4
	31.91
	749.35
	4

	先玉335(CK)
	4446.7
	3444.6
	16.6
	35.4
	37.56
	698.34
	5

	CF1289
	4446.7
	3631.3
	18.6
	34.0
	33.59
	687.52
	6

	CF343
	4446.7
	3111.3
	15.4
	36.8
	37.12
	640.02
	7


表2-2  玉米组合比较试验产量结果及显著性测验（LSR）

Table2-2 Yield results and significance test of maize varieties comparison experiment（LSR）

	组合
	小区平均产量（kg）
	小区面积
（m2）
	折合产量（kg/亩）
	比CK增减产（%）
	差异显著性

	
	
	
	
	
	5%
	1%

	CFB1580
	21.65**
	15.00
	962.19
	37.78
	a
	A

	CF440
	17.70**
	15.00
	786.57
	12.63
	b
	B

	CF1378
	17.27**
	15.00
	767.68
	9.93
	b
	B

	CF3185
	16.86**
	15.00
	749.35
	7.30
	b
	B

	先玉335(CK)
	15.71
	15.00
	698.34
	0.00
	c
	C

	CF1289
	15.47
	15.00
	687.52
	-1.55
	c
	C

	CF343
	14.40**
	15.00
	640.02
	-8.35
	d
	D


** 表示差异极显著
表2-3  玉米组合比较试验产量方差分析(单位：kg)
Table2-3 Yield variance analysis of maize varieties comparison experiment
	变异来源
	df
	SS
	MS
	F
	F0.05
	F0.01

	区组间
	6
	98.85 
	16.48 
	39.87 
	2.85
	4.46

	误差
	14
	5.79 
	0.41 
	
	
	

	总变异
	20
	104.64
	
	
	
	


从产量结构分析，穗行数为15.4-18.6行，以CF1289最多，CF343最少，除CF343、CF1378、CF440比对照品种行数少外，其余组合均比对照行数多；行粒数为34.0-40.0粒，以CF1378最多，CF1289最少，CF1289和CF3185行粒数小于对照品种，其余组合行粒数均大于对照；百粒重为31.58-40.00g，CFB1580最高，CF1378最低，且只有CFB1580和CF440的百粒重比对照高。

同一种植密度下，每亩实收穗数却差异明显。从表中可以看出，CF3185的结实率很高，空杆率较低，而CF343则相反。
2.2不同玉米组合主要性状的比较
由表2-4可以看出：各参试组合的株高在272.30-318.20 cm，以CF440最高，CF3185最矮，除CF440外，其余组合都低于对照品种；果穗长为17.05-20.75 cm，以CF440最长，CF1289 最短，其中CF440的果穗长度高于对照品种，其余组合均低于对照品种；果穗粗为4.85-5.95 cm，以CFB1580最粗，CF343最细，除CF343比对照细外，其余品种均比对照果穗粗；秃尖率为3.37%-10.08%，均比对照品种短，其中CF440最短。
表2-4 玉米组合比较试验植株性状
Table2-4 The plant traits of maize varieties comparison experiment
	组合
	株高（cm）
	穗位（cm）
	穗长（cm）
	穗粗
（cm）
	秃尖率（%）
	百粒重（g）
	倒伏程度（%）
	田间抗病性表现
	位次

	
	
	
	
	
	
	
	
	大斑病（%）
	灰斑病（%）
	

	CFB1580
	300.00 
	108.60 
	18.95 
	5.95 
	5.01 
	40.00 
	0
	60
	40
	1

	CF440
	318.20 
	128.20 
	20.75 
	5.05 
	3.37 
	39.12 
	0
	70
	30
	2

	CF1378
	296.00 
	126.60 
	19.70 
	5.10 
	4.31 
	31.58 
	10
	10
	60
	3

	CF3185
	272.30 
	135.10 
	17.85 
	5.00 
	9.52 
	31.91 
	5
	0
	50
	4

	先玉335(CK)
	316.60 
	111.80 
	19.85 
	4.95 
	10.08 
	37.56 
	70
	100
	0
	5

	CF1289
	285.00 
	132.00 
	17.05 
	5.45 
	4.11 
	33.59 
	0
	0
	20
	6

	CF343
	283.60 
	112.00 
	19.10 
	4.85 
	3.66 
	37.12 
	0
	50
	0
	7


从表2-4可以得出组合间的抗病性有一定差异，大部分组合抗病虫害，但大斑病和灰斑病普遍比较严重。其中，大斑病的感病组合有CF440、CFB1580和CF343；灰斑病的感病组合有CF1378、CF3185和CFB1580。

不同组合间的抗倒伏倒折性也有差异，见表2-4。组合CFB1580、CF440、CF1289、CF343等的抗倒伏性均较好，对照品种先玉335的抗倒伏性最差。
3结论与讨论
综上所述，35个参试组合中，根据初期的调查观察淘汰掉CF3134、CF2672、CF2372、CF1388、CF1132、CF2245、CFB2360等19个组合。从产量及产量结构分析，应淘汰掉显著减产的CF343。选留显著增产且综合性状表现良好的CFB1580、CF440、CF1378和CF3185第二年再做实验，同时和其他区域选育的较优组合共同比较，同时更精细调查更多的本实验无法顾及的性状，如生育期、抗旱性、植株株型、籽粒品质等。其中CF1289产量与先玉335产量相当（减产不显著），且植株较矮，抗倒伏性强，抗病性也较强，有必要继续参与比较试验。
本实验作为新培育组合的第一步大田实验，考虑的都是最基本的性状要求，存在很多的不足之处，但主要目的是找出有产量潜力的组合作进一步探究，为东北玉米新组合的引种和推广提供科学依据。希望辛勤劳动在第一线的育种工作者们能给我们带来更多的优秀玉米组合，为我国的玉米育种事业做出更卓越贡献。
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